



27. november 2017

Til Sundhedsministeren og
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Vi kan stoppe hiv i Danmark – men vi risikerer at snuble før målstregen

I Danmark har vi meget at være stolte af, når det gælder kampen mod hiv. Vi har historisk set taget truslen alvorligt, og vi har sat ind med fordomsfri oplysning, forebyggelse og behandling. Så langt, så godt.

Men fortidens sejre må ikke blive en sovepude, og i AIDS-Fondet konstaterer vi med stor bekymring, at kampen mod hiv nedprioriteres økonomisk. Det er måske ikke så overraskende, hvis man har den opfattelse, at vi stort set er i mål – men i så fald tager man alvorligt fejl, og det er vores opgave som Danmarks hiv-/ aids-organisation at pege på en række forhold, som desværre trækker i modsat retning:

1. Nye hiv-diagnoser ligger uændret på knap 200 nye tilfælde hvert år. Kernemålgruppen af mænd, der har sex med mænd, udgør de 100 tilfælde, og det tal har ikke ændret sig de sidste 20 år.
2. Hiv-mørketallet er uændret på ca. 600 mennesker. Det er afgørende, at denne gruppe bliver testet og kommer i behandling – både for deres eget helbred og for at forhindre, at de smitter andre.
3. Dårlig mental sundhed er udtalt hos mennesker med hiv. De kæmper med psykosociale problemer og voldsomt stigma til trods for, at den medicinske behandling er god. De har brug for rådgivning.
4. Ny alvorlig risikoadfærd vokser hastigt frem, blandt andet fænomenet "chemsex" – afhængighed af sex på stoffer, som øger risikoen for smitte med hiv og andre seksydgdomme markant.
5. Lavt kondombrug ses generelt i befolkningen og også blandt kernemålgrupperne for hiv. Der er brug for at styrke og nytænke oplysnings- og forebyggelsesmetoder direkte i de relevante miljøer.

AIDS-Fondet har de senere år skåret ned og omstruktureret markant, og vi står nu et sted, hvor vi kan fokusere på kerneopgaven – at stoppe hiv og fjerne stigma – med fokus, faglighed og 30 års unik erfaring med hiv i Danmark. Men vi kan ikke gøre det uden økonomisk stabilitet.

Desværre ses en væsentlig reduktion i midlerne til seksuel sundhed i Sundhedsstyrelsens åbne sundhedsfremmepulje for 2018, herunder forebyggelse af hiv, bekæmpelse af stigma samt rådgivning. Således modtog AIDS-Fondet i 2017 ca. 12.5 mio. kr. fra den nævnte pulje – i 2018 lyder den på 8 mio. kr. Hvis disse reduktioner gennemføres, vil det betyde, at indsatsen svækkes, netop som vi har muligheden for at stoppe hiv i Danmark. Vi har derfor lagt en ansøgning ind, som overstiger rammen for seksuel sundhed med cirka 12 procent, men svarer til det minimumsbehov, vi vurderer for området. Vi har samtidig lagt ansøgninger ind til de åbne puljer om mental sundhed samt tværkommunale netværk.

World AIDS Day 1. december nærmer sig. Med dette brev opfordrer vi Folketingets sundhedspolitikere til at omsætte den brede politiske velvilje, vi er glade for at møde, til konkret handling og realistisk økonomi. Og vi ser frem til at samarbejde om det endelige mål: Et Danmark uden hiv. Vi tror på, det er muligt.

Med venlig hilsen

Andreas Gylling Æbelø

Direktør i AIDS-Fondet